PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2021.

Concede o Título de Cidadão Honorário Gaúcho Nortense ao

PADRE GIOVANI BRUNETTO.

No uso das atribuições conferidas pela Resolução nº002/99 desta

Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto Decreto

Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido ao PADRE GIOVANI BRUNETTO, o Título de

Cidadão Honorário Gaúcho Nortense, pelos relevantes trabalhos prestados em

prol do Município de Gaúcha Norte/MT.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gaúcha do Norte, 24 de Novembro de 2.021.

_________________________
RENÊ JOÃO SIDEGUM

Vereador de Gaúcha do Norte – MT

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto Decreto Legislativo se faz, com o intuito de homenagear o Padre

Giovani Brunetto, nascido no dia 27 de abril de 1984, descendente de avós italianos Júlio Cezar

e Maria Brunetto, vindos ainda quando crianças à Alfredo Chaves – RS, os quais um tempo

depois migraram ao Oeste de Santa Catarina.

Padre Giovani é o quarto filho de Antônio e Cleci  Maria Brunetto de Ibicaré – SC. Seus

irmãos são Roseli, Júlio Cezar e Juliane Maria. Desde criança sentiu o chamado à vocação

sacerdotal.

De 1991 a 1998 estudou na escola Vista Alegre interior do municio de Ibicaré-SC. Fez

catequese sempre na mesma comunidade Vista Alegre e recebeu a primeira eucaristia no dia 10

de dezembro de 1995.

No ano de 1998, fez estágio na Ordem Missionário Servos do Pobres – Missionários

que atendiam a região.

Já no dia 30 de janeiro de 1999 entrou no Seminário na Cidade de Joaçaba – SC,

estudando no colégio Governador Celso Ramos onde fez o ensino médio. Permanecendo até o

dia 01 de fevereiro de 2002 quando recebeu o convite do Sr Padre Justino de conhecer o Estado

de Mato Grosso.

Chegou as terras de Paranatinga no dia 06 de fevereiro de 2002, onde permaneceu até

03 de janeiro de 2005; local onde ajudou construir Seminário, Capelas nos Bairros Vila Nova e

Bica da Agua.

No mês de fevereiro de 2005 começou uma nova etapa em sua vida, á faculdade de

Filosofia em Várzea Grande – Cuiabá / MT. No ano de 2007 ganhou uma bolsa de estudos para

a faculdade de teologia em Florianólis SC, onde permaneceu até a sua formatura em 17 de

dezembro de 2010.

Foi ordenado Diácono no dia 25 de julho de 2010 ainda em meio de seu último ano de

Teologia já com a missão de assumir a Paróquia de Santo Antônio em Santo Antônio do Leste

MT, devido a paróquia estar a um ano sem Padre.

Foi ordenado padre no dia 22 de janeiro de 2011, e já no dia 13 de fevereiro de 2011

assumiu a paroquia na Cidade de Santo Antônio do Leste MT. No mesmo ano começou uma

Pós Graduação em Filosofia da Educação formando-se no dia 06 de setembro de 2012. No

mesmo ano ajudou a construir estruturas como a Capela Santo Expedito no Jardim Bem Viver,

Novo Salão da Paroquia e também ajudou a formar estruturar a Rádio Comunitária da Cidade.

No dia 05 de dezembro de 2013 recebeu na Assembleia Estadual em Cuiabá o Título de

Cidadão Mato-grossense.

Permaneceu em Santo Antônio do Leste-MT até o dia 13 de fevereiro de 2017, nesta

mesma data chegou a Cidade de Gaúcha do Norte onde reside até hoje. Neste tempo, além de

dirigir a Paroquia, atendido as Comunidades Rurais, também assumiu a missão de Construir da

Nova Matriz de Gaúcha do Norte MT.

NESSES 04 ANOS DE GAÚCHA DO NORTE O PRESENTE

HOMENAGEADO CONTRIBUIU COM RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À

SOCIEDADE GAÚCHA NORTENSE, COM SUA EXPERIÊNCIA MINISTERIAL,

ENSINANDO E ORIENTANDO ATRAVÉS DA PALAVRA DE DEUS MUITOS QUE

NECESSITAVAM DE APOIO, LIBERTAÇÃO, RESTAURAÇÕES NO AMBITO

FAMILIAR E ATÉ MESMO NO CONVÍVIO COM A SOCIEDADE, NÃO MEDINDO

ESFORÇOS PARA CONTRIBUIR COM O BOM ANDAMENTO E

DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO, AJUDANDO OS NECESSITADOS,

ESTANDO SEMPRE Á DISPOSIÇÃO.

PELO EXPOSTO, CONSIDERANDO QUE PADRE GIOVANI

BRUNETTO, SEJA UM DIGNO MERECEDOR DO TITULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO GAÚCHO NORTENSE PELO CONTINUO EMPENHO E

DECICAÇÃO DO MESMO PELO NOSSO MUNICÍPIO E PELO SEU POVO,

ESPERO CONTAR COM O APOIO DOS NOBRES PARES DESTA CASA DE LEIS

QUANTO À APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO DECRETO LEGISLATIVO.

Seu lema Sacerdotal:  "Não tenha medo; de agora em diante você será pescador de homens".

Lucas 5, 10-11

_________________________

RENÊ JOÃO SIDEGUM

Vereador de Gaúcha do Norte – MT